Ketika Khalifah Umar bin Khattab menjabat menjadi awal mula
berkembangnya agama Islam yang lebih luas, yang dimana menjadi titik permulaaan
bertemunya budaya luar selain Arab yang akan mempengaruhi peradaban dan pemikiran Islam
[3].

Kemudian perkembangan peradaban dan pemikiran Islam selanjutnya tumbuh dibawah
kendali pemerintahan Bani Umayyah yang berdiri sejak tahun 41 H/661 M sampai tahun 132
H/750 M. Bani Umayyah merupakan pemerintahan Islam yang pertama kali mendedikasikan
dirinya sebagai Khalifah yang menggantikan posisi Khulafaur Rasyidin yang dalam
pemerintahan sebelumnya musyawarah menjadi sebuah proses dalam pengangkatan Khalifah.
Pemerintahan ini merupakan pemerintah Islam ketiga dalam sejarah peradaban Islam.

Analisis data dilakukan melalui metode analisis deskriptif kualitatif, yang melibatkan diskusi
data dari sumber primer dengan data yang ditemukan dalam bahan bacaan sekunder [6]

3. HASIL DAN PEMBAHASAN
3.1 Berdirinya Bani Umayyah

Setelah masa pemerintahan Khulafaur Rasyidin, Muawiyah bin Abu Sufyan, pendiri
Dinasti Umayyah, melanjutkan pemerintahan Islam dari tahun 41 H/661 M hingga tahun 132
H/750 M. Menurut catatan sejarah, peristiwa Tahkim yang terjadi setelah dimulainya perang
Siffin di Daumatul Jandal menandai dimulainya Dinasti Umayyah. Sejarah mencatat bahwa
Khalifah Hasan bin Ali, putra Khalifah Ali, menggantikan ayahnya sebagai khalifah, tetapi di
tengah berbagai pemberontakan dan kerusuhan yang menyebabkan umat Islam terpecah,
Khalifah Hasan membuat kesepakatan dengan Muawiyah bin Abu Sufyan [7]. Perjanjian damai
antara Hasan, putra Khalifah Ali, dan Muawiyah dikenal dengan sebutan Aam Jama'ah, yang
berarti kaum muslimin sepakat untuk memilih hanya satu pemimpin dengan memberikan
kewenangan kepada Muawiyah untuk memerintah setelah kesepakatan kedua belah pihak
akhirnya disetujui pada bulan Rabiul Awal tahun 41H/661M. Hal ini menandai dimulainya
berdirinya Dinasti Umayyah.

Kakek buyut Muawwiyah bin Abu Sufyan, khalifah Umayyah pertama, adalah Umayyah
bin Abd Asy-Syams, yang namanya menjadi nama dinasti ini. Dalam catatan sejarah Islam,
Dinasti Umayyah merupakan penguasa Islam ketiga.

Sufyan, Walid bin Abdul Malik, Umar bin Abdul Aziz, dan Abdul Malik bin Marwan memiliki
pengaruh terbesar pada peradaban Umayyah. Khalifah Dinasti Umayyah berikut memberikan
kontribusi signifikan bagi sejarah Islam:

1. Muawiyah bin Abu Sufyan (41-60 H/661-679 M)

Dengan sebutan Abu Abd Ar-Rahman, nama lengkapnya adalah Muawiyah bin Abu Sufyan
bin Harb bin Umayyah bin Harb bin Abdi Syams bin Abd Manaf Al-Quraisy Al-Amawi.
Diperkirakan ia lahir sekitar tahun 602 M, atau dua tahun sebelum Nabi Muhammad SAW
menjadi nabi.

Selama masa pemerintahannya, ia membangun Kubah Baru (Qubbah Al-Sakhra) di Yerusalem,
gudang senjata dan pabrik kapal perang di Tunisia, serta perluasan Masjidil Haram di Mekkah.
Pada hari kedelapan, ia mulai memproduksi tiraz, topi resmi atau gaya sulaman yang dicetak
pada pakaian khalifah dan pejabat tinggi pemerintah lainnya.

3. Umar bin Abdul Aziz (99-101 H/717-719 M)

Abu Hafsh Umar bin Abdul Aziz bin Marwan bin Hakam bin As bin Umayyah bin Abd.
Syam adalah nama lengkap Umar bin Abdul Aziz, yang lahir pada tahun 63 H/682 M. Setelah
wafatnya Khalifah Sulaiman bin Abdul Malik, Umar bin Abdul Aziz mengambil peran sebagai
Khalifah ke-VIII Dinasti Umayyah. Sejarah mengatakan bahwa Umar tidak senang dengan
pilihan tersebut. Menurut riwayat, Umar tidak menyukai keputusan tersebut.